
استاد اقتصاد دانشگاه الزهرا اظهار داشت: دراین سال ها بارها درباره راهکارها 
و راه حل ها گفته شده و این هشدارها به مسئولان و سیاست  گذاران داده شده  
است اما گوشی برای شنوا نبوده و نیست. علت گوش ندادن به این هشدارها و 
راه حل ها، منافعی است که گروه های غالب در کشور دارند و منافع این گروه ها در افزایش 
نرخ تورم است اما هزینه افزایش نرخ تورم را مردم به ویژه دهک های کم درآمد می پردازند
حسین راغفر درباره ریشه اعتراضات و تاثیر انباشت مطالبات اقتصادی مردم و وضعیت 
معیشت جامعه در شــکل گیری این اعتراضات به ایلنا اظهار داشت: ریشه اعتراضات به 
مسائل اقتصادی برمی گردد و مسائل اقتصادی به معنای توجه به مسائل صنفی و معیشت 
مردم است. اگر حکومتی به این مساله توجه نداشته باشد، طبیعی است که نابرابری ها شدت 
و افزایش پیدا می کنــد و بخش قابل توجهی از این نابرابری هــا در همه جای دنیا به دلیل 
ساختارهای سیاسی و تصمیماتی است که از بخش عمومی نشات گرفته و سبب به وجود 

آمدن نابرابری های بسیار بزرگی می شود.
وی ادامه داد: ریشه بســیاری از تبعیض هایی که در جامعه ما وجود دارد عمدتا در قالب 
سیاست های عمومی خود را نشان می دهند و این تبعیض ها به این شکل که مثلا امتیازات 
به گروه های خاصی برای اشتغال داده می شود و این گروه برای هر امتیازاتی اولویت دارند.

این کارشــناس اقتصادی با بیان اینکه این تخصیص ها و ســهمیه بندی ها در حوزه های 
مختلف بین گروه های خاص توزیع می شــود، گفت: این توزیع سهمیه ها زمینه ای برای 
رشد نابرابری ها هستند و حتی در حوزه های بسیار جزیی هم مثل اختصاص نمایندگی های 
معاینه فنی به افراد و گروه خاص و محدود دیده می شود در حالی که با این تعداد خودرو این 
نمایندگی ها محدود بوده و این محدودیت یک رانت ایجاد می کند. رانتی که به اتلاف وقت 
و افزایش هزینه های مردم منجر می شود که از این مثال هزاران نمونه را می توان مطرح کرد.
راغفر با تاکید بر اینکه تمام انحصارها برای مردم هزینه های بسیار بزرگی را ایجاد کرده و 
می کند، ادامه داد: پرداخت این هزینه ها به عهده گروه های مختلف از جمله طبقات متوسط و 
رو به پایین است. در واقع یک نظام خودش ساز و کارهای نابرابری و تبعیض را نهادینه کرده 
و امتیازات گسترده ای مانند دسترسی به معادن کشور را در اختیار گروه های خاصی گذاشت 

در حالی که تمام مردم از آن سهم دارند و معلوم نیست سهم مردم از این منابع کجاست؟
وی افزود: این روند، نابرابری های بزرگی را رقم زده و این در حالی است که سالانه یک 
میلیون نفر متقاضی برای ورود به بازار کار داریم که نمی توانند وارد بازار کار شوند و این 
صف های انتظار در بخش های مختلف از موضوع ساده ای مانند معاینه فنی خودرو گرفته 
تا صف انتظار برای ورود به بازار کار هزینه های بسیار زیادی را برای کل جامعه رقم  زده و 

می زند و زندگی بخش زیادی از مردم را بسیار پر هزینه کرده  است.
این کارشناس اقتصادی با اشاره به افزایش نرخ تورم و پرداخت هزینه آن از سوی طبقات 
پایین تاکید کرد: وقتی دولت ها نسبت به افزایش نرخ ارز اقدام می کنند در واقع مردم مالیات 
تورمی آن را پرداخت می کنند و شبیه به این که اندازه همان میزان افزایش قیمت ها، از پس 
انداز مردم کم می شود و همه هزینه ها به گروه متوسط و عمدتا گروه های طبقه پایین آوار 
می شود که در این شرایط طبقات بالا و مرفه از تورم آسیب چندانی نمی بینند چراکه دارایی 

آنها با تورم افزایش پیدا می کند.
راغفر درباره هشدارهایی که کارشناسان اقتصادی از سال های 96 و 98 به مسئولان نسبت 
به ادامه دار شــدن این اعتراضات در صورت عدم توجه مطالبات مردمی به ویژه مســاله 
اقتصادی می دادند، اظهار داشت: دولت که در اینجا آن را حکومت می دانم به ویژه دولت 
ســیزدهم، تنها بخش محدودی از ظرفیت های اجرایی کشور را در اختیار دارد و در مورد 
تعیین سیاست هایی که مخارج بخش عمومی را هم رقم می زند، نقش تعیین کننده ندارند 
و نسبت به منابع موجود کشور هم دولت اختیار لازم برای وضع انواع مالیات هایی که در 
همه کشــورهای صنعتی جهان متداول است، ندارد و عملا ســهم دولت در درآمد ارزی 

اندک است.
وی گفت: در این شرایط حکومت در همه سال های گذشته خرج و مخارج خود را گسترش 
داد و دامنه مخارج حکومت افزایش پیدا کرده  است و این افزایش مخارج را بدون محاسباتی 
که امروز با ان مواجه شده اند، انجام داده اند. از ســویی تعهدات بسیار بزرگی را در خارج 
کشور انجام داده در حالی که در اثر این تحریم ها منابع کافی در دست ندارد بنابراین مجبور 
شده ســهم خود را در ارائه خدمات اجتماعی هر روز کمتر کند تا بتواند به تعهدات برون 

مرزی و تعهدات خود در قبال گروه های خاصی بپردازد که این گروه های خاص همه مردم 
نیستند.  به همین دلیل هر روز فاصله بین نیازهای عمومی مردم و خدمات عمومی حکومت 

و دولت بیشتر و بیشتر شده و این اصلی ترین عامل نارضایتی ها است.
این کارشناس اقتصادی درباره راهکارها برون رفت از این شرایط و کاهش التهابات تاکید 
کرد: دراین سال ها بارها درباره راهکارها و راه حل ها گفته شده و این هشدارها به مسئولان و 
سیاست  گذاران داده شده  است اما گوشی برای شنوا نبوده و نیست. علت گوش ندادن به این 
هشدارها و راه حل ها، منافعی است که گروه های غالب در کشور دارند و منافع این گروه ها 
در افزایش نرخ تورم است اما هزینه افزایش نرخ تورم را مردم به ویژه دهک های کم درآمد 
می پردازند و اساسا تورم باعث از بین رفتن اشــتغال می شود و قدرت خرید مردم کاهش 
می دهد و فرار سرمایه را شدت می بخشــد اما همزمان افزایش نرخ تورم به نفع نهادهایی 

است که در فعالیت های اقتصادی از جمله سا خت و ساز حضور دارند.
راغفر ادامه داد: این روند و فرایند باعث افزایش نابرابری ها می شود و مردم قادر نیستند که 
حداقل های نیازهای خود را در سطح مسکن تامین کنند و حتی نمی توانند سرپناهی را اجاره 
کنند چه برسد که مسکنی خریداری کنند. در این شرایط آنهایی که توانایی دارند مهاجرت 
می کنند که هزینه و آسیب مهاجرت به مراتب ســنگین تر از حیف و میل منابع طبیعی در 

کشور است و آنهایی که می مانند نارضایتی های گسترده ای دارند.
وی با تاکید بر اینکه راه حل وجود دارد اما اولین شــرط آن عزم سیاسی است، افزود: قدم 
اول این است که نظام بانکی فاسدی که مسئول اصلی به وجود آمدن این نابرابری ها و فقر 

بوده، اصلاح شود و نظام مالیاتی فاسدی که از افرادی که باید مالیات بگیرد اما نمی گیرد و 
موجب شده دولت منابع کافی نداشته باشد و دست خود را در جیب کند و نرخ ارز را بالا 

ببرد و این نارضایتی ها را افزایش دهد، اصلاح شود.
این کارشــناس اقتصادی گقت: برای اصلاح این وضعیت باید عزم سیاسی وجود داشته 
باشد و نظام مالیاتی ایجاد شود که به جامعه و طبقات پایین و جوانان جامعه امید دهد و اگر 
همین راه حل هایی که وجود دارد مطرح شود به نسل جوان کشور امید ببخشد که در کشور 
خود بمانند و کار کند و همچنین حکومت هم همه عزم خود را معطوف  فراهم کردن این 

فرصت ها در ایران کند، این راه حل ها قابل اجرا هستند.
راغفر تاکید کرد: لازمه عزم سیاسی این است که تمام نهادهای وابسته به حاکمیت و بنیادها 
و ستادها از اقتصاد خارج شوند و ســهام آنها که متعلق به مردم اســت واگذار شود البته 
بسیاری ها این پیشنهادات را با توجه به ساختار اساسی موجود در کشور غیرعملی می دانند 

اما باید بدانند که راه حل دیگری برای برون رفت از این شرایط وجود ندارد.

راغفر،استاد اقتصاد دانشگاه الزهرا:

هزینهانحصارهارامردمپرداختمیکنند
« فاصله بین نیازهای کشور و خدمات دولت بیشتر می شود
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یک کارشناس صنایع دریایی به» اقتصادسرآمد« می گوید: 
صنایع دریایی برنامه مدون می خواهد

استراتژیخاصیاستراتژیخاصی
برایتوسعهصنایعبرایتوسعهصنایع
دریایيوجودندارددریایيوجودندارد

عضو کمیسیون عمران مجلس به» اقتصاد سرآمد« مطرح کرد

دولتدرگیرمسائلاجراییمعادننشودنظارتداشتهباشد

8

در حالی سال ۱۴۰۱ به میانه های خود رســیده است که همچنان حال و روز 
اقتصاد در یکی از بدترین شــرایط پس از انقلاب قرار دارد معادن به عنوان 
یک ظرفیت  ارزشمند کشور متاسفانه به دلیل فقدان مدیریت علمی، اصولی 

و برآمده از خردجمعی، با کمترین خروجی برای مملکت همراه بوده است.

در همین رابطه، ســیدالبرز حسینی، عضو کمیســیون عمران مجلس گفت: 
در کشــور ما، معادن زیاد و متنوعی وجود دارد که این موهبت الهی می تواند 
در بهبود اقتصاد کشور، بسیار تاثیرگذار باشــد، مخصوصاً در این سال ها که 
تحریم های اقتصادی علیه ایران، اوضاع و احوال اقتصاد و معیشت مردم را به 

مخاطره انداخته است.وی افزود: برای موفقیت در حوزه معدن می باید بخش 
خصوصی که دارای اهلیت می باشــد را با دقت نظر وارد میدان عمل کرد. از 
این رو ضرورت دارد که بخش خصوصی کار را تمام و کمال به دست بگیرد 

و دولت تنها نظارت بر روند کاری داشته باشد و خود...
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» اقتصاد سرآمد« بررسي مي کند اصلاح ساختار بانک مرکزی تورم کشور را مهار می کند؟

 تب و تاب بررسی طرح بانکداری
 در پارلمان ایران

سواحل مکُران امیدوار به توسعه است

برگزارياولینرویدادگردشگریساحلی
مکرُاندربندرسیریک

یک کارشناس گردشگری به » اقتصادسرآمد« 
می گوید: سیاستمداران به رونق گردشگری 

بندری بی رغبت هستند

رهاورد 
گردشگری برای 
شهرهای بندری

 نقش ورودی شهرها در نگاه اول گردشگر موضوعی بسیار مهم و انکار 
ناپذیر است، از این رو در بسیاری از شهرهای دنیا این مقوله مورد توجه 
مهندسان شهرسازی قرار گرفته است و همه ارکان زیباسازی شهری به 
نوعی گوشه چشمی به این موضوع دارند و استان یا شهرستانی گوی 
سبقت را در این حوزه خواهد ربود که بیشترین توجه را به این مبادی 
داشته باشد. ورودی های هر شــهر، تابلو اعلانات آن شهر محسوب 

میشود و نشان دهنده هویت شهر است...

نگاهداری، رئیس مرکز پژوهش های مجلس 

تحققحکمرانیمردمی
نیازمندمشوقهایی

برایمشارکت
است

روزنامه اقتصاد سرآمد

برای دلسوزان واقعی کسب و کارهای مجازی 

توسعۀ شــبکه و فراگیر شدن اینترنت طی ســال های اخیر سبب شده تا همۀ 
شئونات زندگی بشر تحت تأثیر قرار بگیرد، شغل و کسب درآمد هم از این قاعده 
مستثنی نیست. امروزه مشاغل زیادی به طور کامل بر فضای مجازی بنا شده اند 
یا دستکم بخشی از آن ها به این پدیده وابســتگی دارد، قسمتی از مشاغل این 
حوزه نیز در کشور ما به شبکه های اجتماعی وابسته است که البته انواع خارجی 
آن با توجه به ذائقه سازی عجیب رســانه های داخلی مخاطبان بیشتری دارد.

فراگیر شدن استفاده از بستر فضای مجازی به خصوص شبکه های اجتماعی 
سبب شده تا همواره گروه های مختلف کارشناسان با مقاصد مختلف فکری 
و تحلیلی از عاقبت مشاغل مبتنی بر فضای مجازی درصورت اعمال هرگونه 
مدیریت بر فضای مجازی ابراز نگرانی کنند اما آیا به راستی تنها راه مراقبت از 
کسب و کارهای فضای مجازی انفعال و بی تفاوتی به مسئلۀ ساماندهی فضای 

مجازی است؟
کسب درآمد مشروع از فضای مجازی در تمام دنیا به دو روش متداول صورت 
می پذیرد که در ادامه مرور کوتاه بر آن خواهیم داشت؛ یک راه معمول جهانی 
برای کسب درآمد مشــروع از فضای مجازی فروش کالا یا خدمات مجاز در 
کشورهای میزبان سرویس توسط کاربران است که صفحات اجتماعی همچنین 
تارنماهای زیادی در کشــور ما فعالیت خود را معطوف به این حوزه کرده اند، 
فروش پوشاک، خوراک، مشــاوره خرید و فروش املاک یا اتومبیل، آموزش 
انواع مهارت ها و ... از جمله رشته های پر مخاطب ایرانی ها در این مدل کسب 
درآمد هستند. راه دیگر کســب درآمد برای فعالان فضای مجازی شراکت در 
عایدی سرویس ها است، محل جذب سرمایه سرویس ها نیز در همۀ دنیا از دو 
حالت مستثنی نیست، راه اول قراردادن تبلیغات در میان محتوا و تقسیم درآمد آن 
بین پلتفرم و تولید کنندۀ محتوا است، منابع نقدی شیوۀ دوم هم از محل فروش 
ترافیک و دریافت حق السهم از تأمین کنندۀ لایۀ زیرساخت یا خدمات دسترسی 
تأمین می شود، سرویس در این روش بعد از دریافت حق الشراکه خود آن را بر 

اساس الگویی مشخص میان خود و تولید کنندۀ محتوا تقسیم می کند.
اما شیوۀ کار در ایران چگونه است؟

شرکت ارتباطات زیرساخت در ایران وظیفۀ تأمین پهنای باند و زیرساخت های 
لازم جهت ارائۀ خدمات لایۀ ســرویس را بر عهده دارد، این شرکت ترافیک 
لازم شبکه را تأمین می کند، ســپس به اپراتورها می فروشد،بعد از این مرحله 
اپراتورها به عنوان بازیگر اصلی لایۀ خدمات دسترسی )سیم کارت ها که حلقۀ 
وصل کاربر به شبکه هستند( ترافیک مورد نیاز سرویس های مختلف را تأمین 
می کنند و کاربران به واسطۀ آن ها از خدمات سکوهای مختلف استفاده می کنند.

فلسفۀ پرداخت حق  تولید ترافیک به کاربران چیست؟
پرداخت حق تولید ترافیک به کاربران سازندۀ محتوا یک فلسفۀ ساده دارد اگر 
محتوایی در بستر شــبکه قرار نگیرد، ترافیکی هم فروخته نمی شود بنابراین 
هردو لایۀ اپراتورها و سرویس ها برای کسب درآمد به فعالیت کاربران تولید 
کنندۀ محتوا به عنوان شــریک کاری نیاز دارند.برای این که موضوع روشن تر 
شود، تصور کنید که شما کانالی با ده هزار عضو دارید، محتوایی به حجم یک 
گیگابایت در کانال یا صفحۀ خود بارگذاری می کنید با آپلود این فایل شما یک 
گیگابایت ترافیک از اپراتور خرید کرده ایــد، حال فرض کنید که طی یکروز 
محتوای بارگذاری شده توسط شما سه هزار بار دانلود می شود، در این صورت 
اپراتور از محل فروش محتوای بارگذاری شــده توسط شما به میزان سه هزار 
گیگابایت ترافیک فروخته، حال منطقی نیست که سهم شما را به عنوان کسی که 
سبب فروش این حجم از ترافیک شده اید پرداخت نمایند؟الگوهای مختلفی 
در دنیا برای پرداخت حق تولید ترافیک وجود دارد اما الگوی 2۰،3۰ به 5۰ یکی 
از مهمترین روش های تقسیم درآمد است به این معنا که فروشنندۀ ترافیک نیمی 
از درآمد فروش ترافیک را خود دریافت کند و نیمۀ دیگر را براساس نسبت 2۰ 

سهم)سکوی انتشار( به 3۰سهم )سازندۀ محتوا( تقسیم نماید.
علت بی رغبتی ارائه دهندگان خدمات دسترسی چیست؟

تاکنون علت بی رغبتی ارائه دهندگان لایۀ خدمات دسترسی به این کار شفاف 
اعلام نشده است اما شاید بتوان این مسئله را اینطور تحلیل کرد، وفق مصوبه 
266 کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات رادیویی در سال 96اپراتورها ملزم به 
فروش ترافیک سایت ها و برنامک های داخلی حداقل به نیمی از قیمت ترافیک 
بین الملل شــدند به این معنا که اگر برای مثال یــک گیگابایت اینترنت عادی 
6هزار تومان قیمت داشته باشــد، اپراتورها ملزم هستند تا ترافیک تولید شده 
بر بستر داخلی را حداقل به قیمت 3هزار تومان بفروشند.حال شما تصور کنید 
که ملزم باشید تا همین درآمد نصفه و نیمه را هم به صورت مساوی با سازنده 
و منتشرکنندۀ محتوا تقسیم کنید به نظر می رسد که بی انگیزگی ارائه دهندگان 
خدمات دسترســی تاحدی طبیعی باشــد، یکی از راهکارهایی که برخی از 
کارشناسان در این رابطه به آن اشاره می کنند، نسخ مصوبه مذکور، تک نرخی 
کردن اینترنت، در کنار اجرای سیاست پرداخت حق تولید ترافیک به سازندگان 
محتوا است.البته این مسئله را می توان علل بی انگیزگی های دیگر اپراتورها نیز 
برشمرد، شاید شما هم بارها دیده باشید که ارائه دهندگان خدمات دسترسی 
سکوهای خارجی را تبلیغ می کنند، احتمالا ما هم اگر جای آن ها بودیم، چنین 
کاری را انجام می دادیم تا تراز عملیاتی شرکت خود را ارتقاء دهیم، مادامی که 
سود اپراتور در فروش ترافیک بین الملل باشد به نظر می رسد نتوان انتظار داشت 
که انرژی غالب خود را برای فروش ترافیک داخلی صرف کنند، هرچند این 
گذاره ها به طور رسمی هیچگاه اعلام نشده است و بیشتر ریشه در تحلیل های 

کارشناسی دارد.
قانون نباید دلبخواهی باشد

طی این سال ها برخی از سرویس ها در ایران به پرداخت حق تولید محتوا روی 
آورده اند، پیام رسانی داخلی بر مبنای الگویی نامشخص به کانال ها و صفحات 
کاربران خود حق تولید محتوا پرداخت می کند، سرویس اشتراک ویدیوی کاربر 
محوری هم در کشور ما فعالیت دارد که درآمدی از محل فروش تبلیغات میان 
ویدیوها به کاربران اختصاص می دهد اما نحوۀ محاسبۀ این درآمد از شفافیت 
کافی برخوردار نیست، سایر ســرویس ها هم که چنین مبنایی ندارند. تبدیل 
این رویه به مقررات و الزام دو لایۀ ســرویس و خدمات دسترسی به اجرای 
راهکار مذکور همچنین رعایت شفافیت، می تواند که خونی تازه به رگ های 
زیست بوم فناوری اطلاعات کشور بدمد و مشــوقی ایجابی به بهره گرفتن از 
خدمات سکوهای داخلی باشــد. متخصصان علم حقوق همواره تأکید دارند 
که قوانین باید جامع و مانع باشند اما دربارۀ اجرای این راهکار در حال حاضر 
چنین مسئله ای صدق نمی کند، هرپلتفرم براساس میل خود مقررات گذاری و 
اجرا می کند که همین موضوع سبب سردرگمی کاربر می شود، ایجاد رویه ای 
واحد می تواند کاربران را هم نیز ار سردرگمی در بیاورد.*دبیر سرویس علمی 

و فناوری خبرگزاری برنا
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